ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2.023, ÀS 19:00HS., NA SEDE

SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

Rua Luiz Martini, 200 - Loteamento Parque Real Guaçu - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |

(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento

www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 1 de 3

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2.023, em nossa sede social, realizou-se a REUNIÃO ORDINÁRIA

DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA CLUBE, onde compareceram os seguintes integrantes:

1. Alexsander Eloi Marcondes

2. Carlos Oscar Rodrigues dos Santos

3. Claudemir Adorno da Costa

4. Edson Henrique Mantovani

5. Ihor Temyk Filho

6. José Eduardo Minillo

7. José Henrique Della Torre

8. Judite de Oliveira

9. Juliana Dias

10. Marco Roberto Falseti

11. Mayara Cristina R. C. Lopes

12. Reinaldo Simões Gonçalves

13. Ricardo M da Silva

14. Valdir Galiano

Não compareceu à reunião o conselheiro: Marcos Antonio de Souza Ratz

Dando abertura na reunião o Sr. Presidente Valdir Galiano, agradeceu a presença de todos, e solicitou que a

Conselheira, Mayara C R C Lopes,  secretariasse a reunião e em seguida, passou a palavra aos diretor de bares

e restaurante Rodnei Eduardo da Silva para que explicasse aos conselheiros diversos temas sobre a

administração dos bares. Um dos temas era sobre a responsabilidade de limpeza  das mesas do ambiente

das piscinas que havíamos discutido na última reunião e que foi esclarecido que faz parte do escopo dos

profissionais do bar e será instruído aos profissionais do bar.  Foi solicitado que fosse divulgado os valores

das jantas no ambiente do bar da piscina às quartas –feiras, que foi aceito pelo diretor Rodnei e que será

implementado na sequência. Para as próximas reuniões foi solicitado uma apresentação mais detalhada dos

custos com o bar, que foi aceito e será elaborado para apresentação, entre outros temas discutidos de

comum acordo.

Em seguida, conforme pauta, foram analisados os seguintes itens:

Item 1 – Balancete Contábil e Financeiro – Janeiro/23

Analisado sem ressalvas.

Item 2 – Balancete dos Eventos realizados - Janeiro/23

Analisado sem ressalvas.

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2.023, ÀS 19:00HS., NA SEDE

SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

Rua Luiz Martini, 200 - Loteamento Parque Real Guaçu - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |

(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento

www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 2 de 3

Item 3 – Eventos Sociais a serem realizados em Março/23

Analisado sem ressalvas.

Item 4 – Balancetes das jantas realizadas em Janeiro/23

Analisado sem ressalvas.

Item 5 – Relatórios dos Contratos de Alugueis Assinados em Janeiro/23

Analisado sem ressalvas.

Item 6 – Relatório de Inadimplências

A. Inadimplência da Taxa de Manut. em aberto competência dezembro/22 a receber em janeiro/23;

B. Acumulado da inadimplência a receber de janeiro de 2019 a janeiro de 2023;

C. Acumulado da inadimplência contribuição de obras e melhorias;

Analisados e aprovados sem ressalvas.

Item 7 – Evolução do Quadro de Títulos – Janeiro a Dezembro/23

Analisado sem ressalvas.

Item 8 – Compra de novos brinquedos após a  reforma do parquinho

O brinquedo apresentado é uma amostra e os conselheiros gostariam de ver novas propostas, como

brinquedos separados ao invés de um único complexo.

Item 9 – Ata do CD de 31/01/2023

Analisado sem ressalvas.

Item 10 - Assuntos Gerais

Foi apresentado pelos conselheiros as seguintes sugestões e reclamações:

Sugestão de criação de canal de comunicação, por exemplo whatzapp ou QRCode gratuitos para que os

sócios possam fazer abertura de chamados de limpeza e manutenções em geral.

Foi questionado sobre o andamento do conserto do motor da piscina infantil, para que esteja funcionando

no inverno.

Foi questionado sobre a possibilidade de investimento em mesa de jogos, tais como, pebolim, tênis de mesa

e bilhar, pensando em implementar um ambiente de jogos para os adolescentes.

Sobre a lotação do estacionamento às quartas-feiras devido às jantas, queremos discutir outras

oportunidades com a Diretoria Executiva, além do reforço de comunicação sobre o uso das carteirinhas, uma

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CERÂMICA

CLUBE, REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2.023, ÀS 19:00HS., NA SEDE

SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

Rua Luiz Martini, 200 - Loteamento Parque Real Guaçu - | Mogi Guaçu - SP | CEP. 13845-000 |

(19)3861-1390 - 3861-0727

CNPJ. 44.766.996/0001-16 – Inscrição Estadual: Isento

www.ceramicaclube.com.br | secretaria@ceramicaclube.com.br

Página 3 de 3

vez que limitar a entrada com a obrigatoriedade de apresentação da carteirinha possa causar desconfortos

aos associados.

Quanto ao agendamento sequencial por familiares da quadra de tênis, gostaríamos de entender quando será

realizado a trava no portal do associado para regularização, bem como o ajuste do agendamento do quiosque

ser apenas para o mês seguinte e não anual como acontece para alguns grupos.

Informamos que há interesse dos membros do CD em montar as comissões conforme o estatuto e logo

apresentaremos os nomes e divisões de equipe.

Mogi Guaçu, 28 de fevereiro de 2023.

                __________________________   ___________________________

Valdir Galiano     Mayara C R C Lopes

     Presidente                Secretário

mailto:secretaria@ceramicaclube.com.br